Дело №1-36/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 26 февраля 2020 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия-Алания Каболов М.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания ФИО1, 

подсудимого ФИО2

его защитника, -адвоката Адвокатского кабинета г. Алагир РСО-Алания, ФИО3, представившей удостоверение № 142 и ордер №МП 001354 от 13 февраля 2020 года. 

при секретаре судебного заседания Ханикаевой Ю.Т.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Алагирского районного суда Республики Северная Осетия-Алания материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не судимого, военнообязанного, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 незаконно хранил в своём домовладении по месту проживания огнестрельное оружие и боеприпасы. О его незаконных действиях стало известно правоохранительным органам и ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 01 минут по 08 часов 30 минут, сотрудниками ГУ МВД России по СКФО и сотрудниками ОФСБ России В/Ч 32652, совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, произведено обследование домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в ходе чего обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся предметы, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются:

1. Патронами «9х18» калибра 9мм в количестве 16 штук. Боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию – пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пригодны для производства выстрела.

2. Самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9 мм, переделанным из газового пистолета Иж-79-8 (путем замены ствола на нарезной, растачивания патронного упора, замены возвратной пружины, утяжеления кожух-затвора, расточки окна выбрасывателя) для стрельбы патронами 9х18 калибра 9мм, пригоден для производства выстрела. 

Обнаруженное огнестрельное оружия и боеприпасы ФИО2 незаконно хранил в своем домовладении в нарушение Федерального закона №150-ФЗ "Об оружии" от 13 декабря 1996 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ признал полностью в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Однако допрошенный на стадии предварительного расследования ФИО2 показал, что проживает по вышеуказанному адресу с семьей. В настоящее время домовладение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, где он прописан, является нежилым. По данному адресу проводятся ремонтные и строительные работы. Во время уборки под сараем, примерно год назад он нашел огнестрельное оружие и патроны к нему в количестве 16 штук. Данное оружие он когда-то видел в руках у своего покойного отца ФИО2, который скончался в 2001 году. О том, что он нашел указанное огнестрельное оружие и патроны к нему, он никому из родственников не сказал. Принес их к себе домой, где он проживает, на адрес: РСО-Алания, 

<

адрес>, и хранил под матрасом своей спальной кровати, иногда носил с собой в целях самообороны или возил в транспортном средстве. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 8 часов утра, он услышал стук в дверь своего дома. Выглянул, и увидел несколько мужчин, которые представились сотрудниками ФСБ и полиции, при этом они предъявили служебные удостоверения. Сотрудники правоохранительных органов предъявили ему постановление судьи Пятигорского городского суда 

<

адрес>, о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с которым он ознакомился и на котором поставил свою подпись. С сотрудниками правоохранительных органов также были двое парней, которых представили ему в качестве понятых. Сотрудник правоохранительных органов разъяснил ему и понятым права и обязанности, а также порядок проведения обследования. Далее сотрудником проводящим обследование ему был задан вопрос – «Имеется ли в доме незаконно хранящиеся предметы или вещества?», на что он ответил, что у него имеется под матрасом его спальной кровати огнестрельное оружие, и боеприпасы в количестве 8 штук, а также пояснил, что в его автотранспортном средстве марки «Мерседес Бенс» белого цвета с государственными регистрационными знаками: УТР 896 RSO, имеются также боеприпасы в количестве 8 штук, которые он ранее принес с 

<

адрес>, с домовладения № 

<

адрес>, где он прописан. Также он пояснил, что у него имеется в наличии узаконенное ружье модели «Бекас-12м-05» 12 кал. №ММ 5671, Роха №. Указанное огнестрельное оружие и боеприпасы вместе с принадлежащим ему ружьем он сдал в присутствии приглашенных понятых сотрудникам правоохранительных органов добровольно. Далее сотрудник правоохранительных органов составил акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором после ознакомления расписались понятые, он и сотрудник проводивший обследование. После чего в присутствии понятых и его все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, которые опечатали бирками с оттисками печати, на которых расписались понятые и он. Обнаруженное огнестрельное оружие и боеприпасы принадлежали его покойному отцу ФИО2, который насколько ему известно, привез их с Республики Южная Осетия. О том, что у него в доме хранились огнестрельное оружие и боеприпасы, он никогда никому не говорил, а тем более не показывал. Хранил их втайне от всех. Он ознакомлен с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. С выводами эксперта по результатам исследования согласен, под сомнение их не ставит. Полностью признает свою вину в незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов, характер и общественную опасность причиненного преступлением вреда, а также не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела. В содеянном раскаивается (л.д. 34-37)

Помимо полного признания ФИО2 своей вины, его виновность полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами дела.

Так, учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам 2 отдела 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО. В ГУ МВД России по СКФО имелась информации о том, что гр. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов, которые может хранить по месту своего жительства. Так, ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления Пятигорского городского суда 

<

адрес> об ограничении права на неприкосновенность жилища, в утреннее время, он совместно со своими коллегами, а так же с сотрудниками ОФСБ России В/Ч 32652 и сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, пригласив двух молодых людей для принятия участия при производстве обследования домовладения, направился по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Подъехав к указанному домовладению, около ворот они встретили мужчину, который пояснил, что является собственником домовладения, при этом представился ФИО8 Аланом. Они так же предъявили служебные удостоверения, после чего спросили его, здесь ли проживает ФИО2 Данный мужчина ответил, что ФИО2 является его племянником, и проживает вместе с ним в указанном домовладении. Из домовладения, к ним выглянул мужчина, который представился ФИО2. Они также представились сотрудниками ФСБ и полиции, при этом предъявили служебные удостоверения. Также ФИО2 было предъявлено постановление Пятигорского городского суда 

<

адрес> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с которым последний ознакомился и на котором поставил свою подпись. Далее ФИО2 были представлены понятые. Затем понятым и ФИО2 были разъяснены порядок проведения обследования, а так же их права и обязанности. После чего ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в его домовладении предметы или средства, если таковые имеются. На что ФИО2 ответил, что у него под матрасом в его спальной комнате хранится пистолет системы «Макарова» и боеприпасы к нему, а также ответил, что в принадлежащем ему автотранспорте марки «Мерседес Бенс» белого цвета с государственными регистрационными знаками: УТР 896 RSO, хранятся также боеприпасы. Далее, ФИО2 пригласил сотрудников полиции и понятых в свой дом, и они прошли в его спальную комнату, где он показал под своим матрасом на предмет внешне схожий с пистолетом системы «Макарова». В ходе изъятия было обнаружено, что магазин указанного предмета снаряжен 8 металлическими предметами внешне схожими с патронами калибра 9*18 мм, при этом 1 металлический предмет внешне схожий с патроном калибра 9*18 мм в патроннике. Разрядив данный пистолет, было обнаружено 9 металлических предметов внешне схожих с патронами калибра 9*18 мм. Так же в ходе обследования указанного домовладения были изъяты предмет внешне схожий с ружьем модели «Бекас-12м-05» 12 кал. № ММ 5671, металлические предметы внешне схожие с патронами в количестве 8 штук и разрешение РОХа №. Далее они все проследовали к автомобилю марки «Мерседес Бенс» белого цвета с государственными регистрационными знаками: УТР 896 RSO, после чего ФИО2 с наплечной сумки, находящейся на заднем сидении указанного автомобиля, был выдан металлический предмет внешне схожий с магазином снаряженный металлическими предметами внешне схожими с патронами калибра 9*18 мм в количестве 7 штук. После чего был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления расписались участвующие лица. После чего в присутствии участвующих лиц металлические предметы внешне схожие с магазинами в количестве 2 штук, патроны калибра 9*18 мм в количестве 16 штук, пистолетом системы «Макарова» были упакованы в черный полиэтиленовый пакет и опечатаны бланк-биркой с печатью ОМВД России по 

<

адрес>, на оттисках которого расписались участвующие лица. Обнаруженный металлический предмет внешне схожий с ружьем «Бекас», металлические предметы внешне схожие с патронами в количестве 8 штук и разрешение РОХа были упакованы в отдельный в черный полиэтиленовый пакет и опечатаны бланк-биркой с печатью ОМВД России по 

<

адрес>, на оттисках которого расписались участвующие лица. Других запрещенных предметов и средств в указанном домовладении обнаружено не было (л.д. 42-45);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам 2 отдела 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО. В ГУ МВД России по СКФО имелась информации о том, что гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов, которые может хранить по месту своего жительства. Так, ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления Пятигорского городского суда 

<

адрес> об ограничении права на неприкосновенность жилища, в утреннее время, он совместно со своими коллегами, а так же с сотрудниками ОФСБ России В/Ч 32652 и сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, пригласив двух молодых людей для принятия участия при производстве обследования домовладения, направился по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Подъехав к указанному домовладению, около ворот они встретили мужчину, который пояснил, что является собственником домовладения, при этом представился ФИО8 Аланом. Они так же предъявили служебные удостоверения, после чего спросили его, здесь ли проживает ФИО2. Данный мужчина ответил, что ФИО2 является его племянником, и проживает вместе с ним в указанном домовладении. Из домовладения, к ним выглянул мужчина, который представился ФИО2. Они также представились сотрудниками ФСБ и полиции, при этом предъявили служебные удостоверения. Также ФИО2 было предъявлено постановление Пятигорского городского суда 

<

адрес> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с которым последний ознакомился и на котором поставил свою подпись. Далее ФИО2 были представлены понятые. Затем понятым и ФИО2 были разъяснены порядок проведения обследования, а так же их права и обязанности. После чего ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в его домовладении предметы или средства, если таковые имеются. На что ФИО2 ответил, что у него под матрасом в его спальной комнате хранится пистолет системы «Макарова» и боеприпасы к нему, а также ответил, что в принадлежащем ему автотранспорте марки «Мерседес Бенс» белого цвета с государственными регистрационными знаками: №, хранятся также боеприпасы. Далее, ФИО2 пригласил сотрудников полиции и понятых в свой дом, и они прошли в его спальную комнату, где он показал под своим матрасом на предмет внешне схожий с пистолетом системы «Макарова». В ходе изъятия было обнаружено, что магазин указанного предмета снаряжен 8 металлическими предметами внешне схожими с патронами калибра 9*18 мм, при этом 1 металлический предмет внешне схожий с патроном калибра 9*18 мм в патроннике. Разрядив данный пистолет, было обнаружено 9 металлических предметов внешне схожих с патронами калибра 9*18 мм. Так же в ходе обследования указанного домовладения были изъяты предмет внешне схожий с ружьем модели «Бекас-12м-05» 12 кал. № №, металлические предметы внешне схожие с патронами в количестве 8 штук и разрешение РОХа №. Далее они все проследовали к автомобилю марки «Мерседес Бенс» белого цвета с государственными регистрационными знаками: №, после чего ФИО2 с наплечной сумки, находящейся на заднем сидении указанного автомобиля, был выдан металлический предмет внешне схожий с магазином снаряженный металлическими предметами внешне схожими с патронами калибра 9*18 мм в количестве 7 штук. После чего был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления расписались участвующие лица. После чего в присутствии участвующих лиц металлические предметы внешне схожие с магазинами в количестве 2 штук, патроны калибра 9*18 мм в количестве 16 штук, пистолетом системы «Макарова» были упакованы в черный полиэтиленовый пакет и опечатаны бланк-биркой с печатью ОМВД России по 

<

адрес>, на оттисках которого расписались участвующие лица. Обнаруженный металлический предмет внешне схожий с ружьем «Бекас», металлические предметы внешне схожие с патронами в количестве 8 штук и разрешение РОХа были упакованы в отдельный в черный полиэтиленовый пакет и опечатаны бланк-биркой с печатью ОМВД России по 

<

адрес>, на оттисках которого расписались участвующие лица. Других запрещенных предметов и средств в указанном домовладении обнаружено не было (л.д. 46-49); 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он с сотрудниками полиции был приглашен в качестве представителя общественности, чтобы принять участие при производстве обследования домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Так же был приглашен еще один парень в качестве представителя общественности. Подъехав к указанному домовладению, около ворот они встретили мужчину, который пояснил, что является собственником домовладения, при этом представился ФИО8 Аланом. Сотрудники предъявили служебные удостоверения, после чего спросили его, здесь ли проживает ФИО2. Данный мужчина ответил, что ФИО2 является его племянником, и он проживает вместе с ним в указанном домовладении. Далее к ним выглянул мужчина, который представился ФИО2. Далее сотрудники представились, при этом предъявили служебные удостоверения. Также они предъявили ФИО2 постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия, с которым последний ознакомился и на котором поставил свою подпись. Затем сотрудник полиции разъяснил им и ФИО2 порядок проведения обследования, зачитал их права и обязанности, после чего предложил ФИО2 добровольно выдать незаконно хранящиеся в его домовладении предметы или средства, если таковые имеются. На что ФИО2 ответил, что у него под матрасом в его спальной комнате хранится пистолет системы «Макарова» и боеприпасы к нему, а также ответил, что в принадлежащем ему автотранспорте марки «Мерседес Бенс» хранятся также боеприпасы. Далее, ФИО2 пригласил сотрудников полиции и в свой дом, они прошли в его спальную комнату, где он показал под своим матрасом на пистолет системы «Макарова». Сотрудник полиции надел резиновые перчатки и достал из пистолета магазин с патронами в количестве 9 штук, один из которых находился в стволе. Там же, в спальной комнате было обнаружено и изъято ружье с патронами и разрешением РОХА. Далее все проследовали к автомобилю марки «Мерседес Бенс» белого цвета, в котором также был обнаружен магазин с патронами в количестве 7 штук. Далее сотрудник полиции составил соответствующий акт, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После чего в их присутствии все обнаруженное было изъято и упаковано в отдельные полимерные пакеты, которые опечатали бирками с оттисками печатей, на которых расписались все участвующие лица. Других запрещенных предметов и средств в указанном домовладении обнаружено не было (л.д. 50-52); 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он сотрудниками полиции был приглашен в качестве представителя общественности, чтобы принять участие при производстве обследования домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Так же был приглашен еще один парень в качестве представителя общественности. Подъехав к указанному домовладению, около ворот они встретили мужчину, который пояснил, что является собственником домовладения, при этом представился ФИО8 Аланом. Сотрудники предъявили служебные удостоверения, после чего спросили его, здесь ли проживает ФИО2 Данный мужчина ответил, что ФИО2 является его племянником, и он проживает вместе с ним в указанном домовладении. Далее к ним выглянул мужчина, который представился ФИО2. Далее сотрудники представились, при этом предъявили служебные удостоверения. Также они предъявили ФИО2 постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия, с которым последний ознакомился и на котором поставил свою подпись. Затем сотрудник полиции разъяснил им и ФИО2 порядок проведения обследования, зачитал их права и обязанности, после чего предложил ФИО2 добровольно выдать незаконно хранящиеся в его домовладении предметы или средства, если таковые имеются. На что ФИО2 ответил, что у него под матрасом в его спальной комнате хранится пистолет системы «Макарова» и боеприпасы к нему, а также ответил, что в принадлежащем ему автотранспорте марки «Мерседес Бенс» хранятся также боеприпасы. Далее, ФИО2 пригласил сотрудников полиции и в свой дом, они прошли в его спальную комнату, где он показал под своим матрасом на пистолет системы «Макарова». Сотрудник полиции надел резиновые перчатки и достал из пистолета магазин с патронами в количестве 9 штук, один из которых находился в стволе. Там же, в спальной комнате было обнаружено и изъято ружье с патронами и разрешением РОХА. Далее все проследовали к автомобилю марки «Мерседес Бенс» белого цвета, в котором также был обнаружен магазин с патронами в количестве 7 штук. Далее сотрудник полиции составил соответствующий акт, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После чего в их присутствии все обнаруженное было изъято и упаковано в отдельные полимерные пакеты, которые опечатали бирками с оттисками печатей, на которых расписались все участвующие лица. Других запрещенных предметов и средств в указанном домовладении обнаружено не было(л.д. 53-55).

Также вина ФИО2 в предъявленном ему обвинении помимо вышеперечисленных показаний свидетелей также доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 08 часов 01 минут по 09 часов 00 минут, в домовладении № 

<

адрес> РСО-Алания, были обнаружены и изъяты пистолет системы «Макарова» без маркировочных обозначений, два магазина и 16 патронов (л.д.8-11);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование предметы являются: 

1) Патронами «9х18» калибра 9мм в количестве 16 штук. Боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию – пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пригодны для производства выстрела. Для установления пригодности наличия в конструкции представленных патронов метательного заряда и их пригодности для использования при стрельбе, они были отстреляны из представленного пистолета. Инициатору направились 16 гильз патронов «9х18».

2) Самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9 мм, переделанным из газового пистолета Иж-79-8 (путем замены ствола на нарезной, растачивания патронного упора, замены возвратной пружины, утяжеления кожух-затвора, расточки окна выбрасывателя) для стрельбы патронами 9х18 калибра 9мм, пригоден для производства выстрела( л.д. 63-69) 

- Из постановления о признании и приобщении к материалам уголовного вещественных доказательств от 22.01.2020г. усматривается, что вещественными по делу признаны и приобщены к материалам дела: самодельное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие калибра 9 мм, переделанным из газового пистолета Иж-79-8, без маркировочных обозначений, 16 гильз патронов «9х18», два магазина.

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ помимо признательных показаний самого подсудимого, полностью доказана показаниями свидетелей: Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, данные ими на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, поскольку показания последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающее подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО2 нашла свое подтверждение в судебном заседании, как совокупностью собранных по делу доказательств, так и признательными показаниями самого подсудимого об обстоятельствах совершения им преступления. 

Оценивая показания, данные подсудимым на стадии досудебного производства, суд признает их достоверными и соответствующими действительности, поскольку они логичны, последовательны и детально взаимосвязаны, как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО2, поскольку они были даны в присутствии защитника, ему были разъяснены права, он также был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от данных показаний.

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения и защиты в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, а собранные доказательства достаточными. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО2 в незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов, у суда нет, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке, и, являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления № Пленума Верховного суда РФ « О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от ДД.ММ.ГГГГ ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что по месту жительства среди соседей характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, являются признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

Преступление ФИО2 совершено умышленно, и относится к категории средней тяжести. 

Суд, учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2, всю совокупность смягчающих ему наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы. 

Учитывая личность подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления и не позволяют назначить ему наказание с применением правил ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и личности подсудимого, суд также не находит.

Вещественные доказательства по уголовному делу - самодельное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие калибра 9 мм, переделанным из газового пистолета ИЖ-79-8, без маркировочных обозначений; 16 гильз патронов «9х18»; два магазина, хранящиеся в камере хранение вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> после вступления приговора в законную силу- подлежат уничтожению. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст.50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307, 308 – 310 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Контроль над осужденным ФИО2 возложить на Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Возложить на ФИО2 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над его исправлением. 

Вещественные доказательства по делу - самодельное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие калибра 9 мм, переделанный из газового пистолета ИЖ-79-8, без маркировочных обозначений; 16 гильз патронов «9х18»; два магазина, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> после вступления приговора в законную силу - направить в УМТ и ХО при МВД РСО-Алания для уничтожения. 

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранными ими защитниками либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий Каболов М.А.